der in den Finanzanlagen enthaltenen langfristigen Fonds

anteile sowie kurzfristigen Wert papiere bemisst sich nach den

Kursnotierungen des jeweiligen Hauptmarktes (Stufe 1).

Bei Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, sonstigen

kurzfristigen finanziellen Vermögenswerten sowie flüssigen

Mitteln entsprechen die Buchwerte aufgrund der kurzen

Laufzeiten dieser Instrumente den beizulegenden Zeitwerten.

Bei den derivativen Finanzinstrumenten entsprechen die bei

zulegenden Zeitwerte den Barwerten der mit diesen Bilanz

positionen verbundenen Zahlungen. Es handelt sich hierbei

im Wesentlichen um Devisentermingeschäfte. Die Bewertung

erfolgte dabei jeweils auf Basis notierter Devisenkurse und

an dem Markt erhältlicher Zinsstrukturkurven sowie unter

Berücksichtigung der Kontrahentenrisiken (Stufe 2).

Die Buchwerte und beizulegenden Zeitwerte der finan

ziellen Verbindlichkeiten (Finanzinstrumente) aufgeteilt in

die Bewertungskategorien nach IFRS 9 (2018/2019) bzw.

IAS 39 (2017/2018) stellen sich wie folgt dar:

30.06.2019

in T € Finanzielle Verbindlichkeiten

Fair Values Buchwerte

Fortgeführte
Anschaffungs

kosten

Erfolgswirksam
zum beizule

genden Zeitwert
Gesamt

buchwert

Finanzielle Verbindlichkeiten

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 182.270 182.270 0 182.270

Langfristige Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 782 782 0 782

Sonstige langfristige finanzielle
Verbindlichkeiten 258 258 0 258

davon derivative Finanzinstrumente (0) (0) (0) (0)

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 475.425 475.425 0 475.425

Kurzfristige Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 88.495 88.495 0 88.495

Sonstige kurzfristige finanzielle
Verbindlichkeiten 17.392 16.059 1.333 17.392

davon derivative Finanzinstrumente (1.333) (0) (1.333) (1.333)

Summe 764.622 763.289 1.333 764.622

136 Jahresabschluss | Anhang der KWS Gruppe 2018/2019 | 4. Erläuterungen zur Bilanz Geschäftsbericht 2018/2019 | KWS Gruppe

30.06.2018

in T € Finanzielle Verbindlichkeiten

Fair Values Buchwerte

Finanzielle
Verbindlichkeiten,
zu  fortgeführten

Anschaffungs
kosten zu
 bewerten

 Finanzielle
Verbind lichkeiten,

zu Handels
zwecken
 gehalten

Gesamt
buchwert

Finanzielle Verbindlichkeiten

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 171.032 168.698 0 168.698

Langfristige Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 968 968 0 968

Sonstige langfristige finanzielle
Verbindlichkeiten 288 65 223 288

davon derivative Finanzinstrumente (223) (0) (223) (223)

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 61.287 61.287 0 61.287

Kurzfristige Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 75.721 75.721 0 75.721

Sonstige kurzfristige finanzielle
Verbindlichkeiten 11.288 9.114 2.174 11.288

davon derivative Finanzinstrumente (2.174) (0) (2.174) (2.174)

Summe 320.584 315.853 2.397 318.250

Die Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte langfristiger

Finanzverbindlichkeiten erfolgte auf Basis diskontierter

Cashflows. Zu diesem Zweck wurden Zinssätze vergleich

barer Transaktionen sowie Zinsstrukturkurven herangezogen

(Stufe 2).

Bei Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und

den sonstigen kurzfristigen finanziellen Verbindlichkeiten

(ausgenommen Derivate) wird aufgrund der überwiegend

 kurzen Laufzeiten davon ausgegangen, dass die Buchwerte

 dieser Instrumente den beizulegenden Zeitwerten entsprechen.

Die folgende Tabelle zeigt die zum beizulegenden Zeitwert

bewerteten finanziellen Vermögenswerte und Schulden:

Finanzielle Vermögenswerte und Schulden

in T € 30.06.2019 30.06.2018

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt

Derivative Finanzinstrumente ohne
Sicherungszusammenhang gem.
IFRS 9 (Vorjahr IAS 39) 0 638 0 638 0 5.304 0 5.304

Wertpapiere und sonstige
 Finanzinvestitionen 25.090 0 0 25.090 21.863 0 0 21.863

Finanzielle Vermögenswerte 25.090 638 0 25.728 21.863 5.304 0 27.167

Derivative Finanzinstrumente ohne
Sicherungszusammenhang gem.
IFRS 9 (Vorjahr IAS 39) 0 1.333 0 1.333 0 2.397 0 2.397

Finanzielle Verbindlichkeiten 0 1.333 0 1.333 0 2.397 0 2.397

4. Erläuterungen zur Bilanz | Anhang der KWS Gruppe 2018/2019 | Jahresabschluss 137KWS Gruppe | Geschäftsbericht 2018/2019

Die folgende Tabelle stellt die in der Gewinn und Verlust

rechnung berücksichtigten Nettoergebnisse je Bewertungs

kategorie von Finanzinstrumenten dar:

Nettoergebnisse der Finanzinstrumente

in T € 2018/2019

Finanzielle Vermögenswerte erfolgsneutral
zum beizulegenden Zeitwert im sonstigen
Ergebnis 68

Finanzielle Vermögenswerte erfolgswirksam
zum beizulegenden Zeitwert –4.665

Finanzielle Vermögenswerte zu fortgeführten
Anschaffungskosten 8.438

Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgeführten